«и
о

ПРОТОКОЛ № 1-2023
публичных слушаний на тему: «О рассмотрении проекта вНес|е
изменений в Правила благоустройства территории муниципал^
образования «город Саянск», утверждённые решением Думы город* ito
округа муниципального образования «город Саян
от 25.04.2019 №71-67-19-12»

г. Саянск 10.02.2023 г. 16.00-

Место проведения Дата, время проведении

Организатор публичных слушаний: Комитет по архитек г
градостроительству администрации муниципального образования
Саянск»

16

уре
«гс

Председатель публичных слушаний: заместитель мэра городского okj|>y|ij;
по вопросам жизнеобеспечения города -  председатель Комитета
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи адмиш  стр
городского округа муниципального образования «город Саянск», Данилова
Мария Федоровна.

Секретарь публичных слушаний: консультант в сфере градостроип
и архитектуры Комитета по архитектуре и градостроир
администрации муниципального образования «город Саянск»,
Анастасия Сергеевна.

Докладчики: председатель -  главный архитектор Комитета по архит
градостроительству администрации муниципального образования
Саянск», Колькина Юлия Валерьевна

Присутствовали:
13 участников публичных слушаний, зарегистрированных в устано^ле|н
законодательством порядке.

ел >
ел
1аю

:кту
«]'С

И
Го
го

к»

:т

.<:тну

Тема публичных слушаний:
Рассмотрение проекта внесения изменений в Правила благоус+рой

территории муниципального образования «город Саянск», утверждё
решением Думы городского округа муниципального образования «гсЦр
Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12».

Председатель публичных слушаний, Данилова Мария Фё/jopMi
представила краткую информацию о вопросах, подлежащих обсуждеш
публичных слушаниях, о порядке и последовательности про вед
публичных слушаний, об условиях участия в публичных слуша
представил докладчика.

Данилова М.Ф.: «Уважаемые жители г. Саянска! Адмиш
городского округа проводит сегодня публичные слушания по рассм
проекта внесения изменений в Правила благоустройства тер
муниципального образования «город Саянск», утверждённые реше

[стр
>тр
ритс

■р>

и

нО

а

на

и
рд

VI

)
ЙН

Iл5:

Щ
ри
и

за
е
Д

а
ия

с,

и

Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 25.04.2019 №71-67-19-12».

Регламент публичных слушаний:
1) освещение вопроса до 10 минут;
2) для обсуждения материалов доклада на каждое выступление до 3

минут;
3) прения;
4) голосование;
5) разное.
Публичные слушания назначены постановлением администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск» от
30.12.2022 № 110-37-1546-22.

Постановление было опубликовано в газете «Саянские зори «Саянские
:;ори» от 12.01.2023 № 1 (4222 (вкладыш официальной информации стр. 12))
информация о публичных слушаниях была размещена в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского
округа муниципального образования «город Саянск» и на информационном
стенде в вестибюле здания администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск». О публичных слушаниях
были дополнительно извещены служащие структурных подразделений
администрации.

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались
с 12.01.2023 г. по 13.02.2023 г.

Предложений и замечаний в адрес администрации муниципального
образования «город Саянск» до дня собрания участников публичных
слушаний 10.02.2023 г. не поступало.

Все замечания и предложения, поступившие в процессе проведения
публичных слушаний, будут занесены в протокол.

Слово для доклада предоставляется председателю -  главному
архитектору Комитета по архитектуре и градостроительству администрации
муниципального образования «город Саянск» Колькиной Юлии Валерьевне.
Колькина Ю.В.: «Добрый день, уважаемые участники публичных слушаний
по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила благоустройства
территории муниципального образования «город Саянск», утверждённые
решением Думы городского округа муниципального образования «город
Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12 (далее -  Правила).

В целях совершенствования организации процессов в сфере
благоустройства территории городского округа муниципального образования
«город Саянск», обеспечения чистоты, порядка, высоких эстетических
качеств и формирования комфортной городской среды, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр. «Об утверждении
методических рекомендаций по разработке норм и правил по
благоустройству территорий муниципальных образований» подготовлены
с ледующие изменения в Правила:

1. Оглавление к Правилам изложено в новой редакции.

Основные понятия и герн М Ы

-id)] л

в
э|Ми,
ш к и ,

ерн

£ с

от
ШЭД:Т

Я

я

е
и

нйя
к л

2. После абзаца 12 пункта 1 статьи 3
дополнены:

«Наружная реклама и информация -  это размещенные на земель
участке, здании, строении, сооружении любого вида, типа сре^с
рекламного, информационного характера, в том числе: вывески, лист
афиши, наклейки, объявления, агитационные материалы, надписи, рис
графические изображения».

3. Так как на территории городского округа муниципального обргзойЯ|нИ1я
«город Саянск» не разработан дизайн-код (рекомендуемый), сотээый
представляет собой совокупность положений, регулирующих проце:с
проектирования городской среды, которая распространяется на об ш и зш й
спектр параметров городского пространства (стилистика и особенности
размещения вывесок, распределение объектов уличного благоустройства
урн, скамеек, фонарей и т.д., выбор материалов мощения улиц и ф;и тур
дорожного покрытия и т.д.), данное понятие и термин исключен из Пргвил
(пункт 4 статья 4 главы 1 Правил, статья 12 главы 1 Правил (з гсЦво
редакции).

4. Статья 16 главы 6 Правил изложена в новой редакции. В данной с г!т
исключен термин дизайн-код и пункт 7 дополнен абзацем о недогушени
изменения архитектурного облика фасада, в том числе в отю ш е
архитектурно-декоративных деталей (элементов) фасадов, балконов, окрг
внешних поверхностей зданий, строений и сооружений. Исполгзо! £|нй|е
профнастила, сайдинга, металлопрофиля, металлических листов и других
подобных материалов для облицовки фасадов зданий и строений.

В пункте 13 главы 6 Правил архитектурные детали и констру сгивНШе
элементы фасадов, дополнены: «в том числе входных дверей и ко:ырьссв,
ограждений балконов и лоджий, карнизов, крылец и отдельных с у п  глеи
ограждений спусков и лестниц, витрин, декоративных деталей и лнвд
конструктивных элементов».

5. Статья 17 главы 6 Правил дополнена пунктом 16 сле,лую[1|е
содержания:

«Собственникам проводных линий связи, оператором связи, инп
провайдерам на территории муниципального образования не разре
использовать для крепления кабелей связи опоры уличного освещени
конструкции, относящиеся к системам уличного освещения. Воздуи
линии связи прокладывать подземным способом»

6. Статья 23 главы 6 Правил изложена новой редакции, допотцеЩа
пунктами:

- о разработке и согласовании с Комитетом по архитектур^ и
градостроительству администрации муниципального образования «гсроц
Саянск» дизайн -проекта (эскиза) при размещении наружной реклаг|ф и
информации;

- более подробно раскрыто понятие надлежащее состояние, в potc))j| o)v)[,
владельцы должны содержать свою наружную рекламу и информацш

- расширены требования к местам, способам размещения нару№(1>й
рекламы и информации (на пример запрет на размещение наружной рекррЦы
и информации:

- на зеленых насаждениях,

я
л

ie

- вызывающих ослепление участников движения светом, в том числе
отраженным;

- на одной опоре контактной сети, стационарного электрического
освещения, линий электропередач, линий связи более одного панель-
кронштейна;

- непосредственного крепления на поверхность фасада здания, строения,
сооружения, методом покраски, наклейки и иными методами и т.д.)

7. Пункт 11 статьи 28 главы 7 Правил изложен в новой редакции:
«11. Очистка кровель зданий, строений, сооружений (в том числе и

временных) от снега, наледи и сосулек со сбросом их на тротуары
допускается только в светлое время суток с поверхности ската кровли,
обращенного в сторону улицы. Сброс снега с остальных скатов кровли, а
”акже плоских кровель должен производиться на внутренние дворовые
”ерритории. Перед сбросом снега, наледи и сосулек необходимо обеспечить
безопасность прохода граждан. Сброшенные с кровель снег, наледь и
сосульки убираются немедленно по окончании сбрасывания с проезжей
части, тротуаров и пешеходных дорожек»;

8. Статья 32 главы 7 Правил изложена новой редакции:
Статья дополнена запретом:

- загораживать подъезды к контейнерным площадкам, техническим и
подвальным помещениям, входы к подъездам многоквартирных домов,
офисным учреждениям, объектам торгового и бытового обслуживания
транспортными средствами, за исключением спецтехники, обслуживающей
данные объекты;

- размещать транспортное средство и объекты строительного или
производственного оборудования на пешеходных дорожках, тротуарах,
газонах, клумбах и иных объектах озеленения, детских и спортивных
площадках, под окнами и (или) под балконами многоквартирных домов;

- использовать в качестве печного отопления уголь, бытовой мусор,
содержащий отходы пластиковых, резинотехнических изделий; ветошь,
пропитанную нефтепродуктами, отработанными маслами и другие отходы,
при сгорании которых выделяются высокотоксичные вещества,
загрязняющие окружающую среду.

Из статьи исключены следующие абзацы и включены в статью 33 главы
’’ Правил:

«- выгул собак без присмотра, а равно выгул собак без поводка и без
намордника (за исключением комнатных - декоративных пород собак) в
подъездах, во дворах домов, на улицах, площадях, в парках, скверах, детских
и спортивных площадках, дорогах, улицах, тротуарах, на территориях
детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, на
территориях объектов здравоохранения и административных учреждений, на
газонах, в местах отдыха населения, в других общественных местах;

- содержание собак и кошек в местах общего пользования (на лестничных
клетках, чердаках, в подвалах и коридорах), на лоджиях и балконах;

- выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и в
транспорте лицам в нетрезвом состоянии;

- допускать детей в возрасте младше 14 лет к выгулу собак».

оэ9. Глава 7 Правил дополнена статьёй 33 в которой содержатся
требования по содержанию животных на территории муниципалу
образования.

«1. Владельцы домашних животных (в том числе сельскохозяйс
животных) обязаны поддерживать надлежащее санитарное состояний
прилегающей территории, иных мест общего пользования:

1) не допускать загрязнения животными подъездов, лестничных

гве
до

кл
подвалов, лифтов и других мест общего пользования в многокварти
домах, а также дворов, детских и спортивных площадок, дорог,
тротуаров, площадей, скверов, парков, газонов, и других общественных

Ио
и

в

Iх
JJX

а
а

Если животные оставили экскременты в этих местах, они должны
убраны владельцами животных.

2) при выгуле домашнего животного необходимо исключать возмЬжМСМь
свободного, неконтролируемого передвижения животного в поцъфрс:
лифтах и других местах общего пользования в многоквартирных дсма:
дворах таких домов, при пересечении проезжей части автомобильной дс|>$о
и других общественных мест.

2. Выгул домашних животных должен осуществляться при |ус^с|вй|и
обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранщфстти
имущества физических лиц и юридических лиц.

3. На территории муниципального образования запрещается:
1) выгул собак без присмотра, а равно выгул собак без повод] са и о1ез

намордника (за исключением комнатных - декоративных пород собак)
подъездах, во дворах домов, на улицах, площадях, в парках, скверах, де ч к
и спортивных площадках, дорогах, улицах, тротуарах, на терриЦди
детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведши
территориях объектов здравоохранения и административных учреждгнф
газонах, в местах отдыха населения, в других общественных местах

2) выпас скота;
3) содержание собак и кошек в местах общего пользования) (|^а

лестничных клетках,
чердаках, в подвалах и коридорах), на лоджиях и балконах.
4) выгуливать собак и появляться с ними в общественных ме^таН и в

транспорте лицам в нетрезвом состоянии.
5) допускать детей в возрасте младше 14 лет к выгулу собак.
6) выгул потенциально опасной собаки (перечень потенциально bnajchiilx

собак утверждён Постановлением Правительства РФ от 29.07.20 И N$ 9|И4
«Об утверждении перечня потенциально опасных собак») без HaMOf дн
поводка независимо от места выгула, за исключением случаев,
потенциально опасная собака находится на хорошо огороженной территрШй
принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на пра
собственности или ином законном основании, где исключена возможность
причинения вреда жизни, здоровью и имуществу лиц, находящихся за
пределами этой территории. О наличии собаки должна быть сд£1ана
предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

4. Свободный выгул (без поводка и намордника) собак (за искшЬчеЫийМ
выгула потенциально опасных собак) разрешён только на пустыр|я|к и

Ц
я ю

гс
■и

нвдх
и

ес
ы

е
Го

к,
IX

А С;а
вс

■Т.

ць

и
ш

зелёных зонах при условии обеспечения безопасности присутствующих там
тюдей.

5. При выгуле собак и в жилых помещениях владельцы должны
эбеспечивать тишину - предотвращать лай собак с 23 часов вечера до 7 часов
утра.

6. Собаки, независимо от породы, принадлежности и назначения, в том
шсле имеющие ошейники и в намордниках, находящиеся без владельца на
улицах, площадках, рынках, скверах, парках, городском транспорте, во
дворах и иных общественных местах, считаются бродячими и подлежат
отлову в порядке, установленном действующим законодательством».

У меня все. Спасибо за внимание!».

Данилова М.Ф.: «Есть ли вопросы, замечания, предложения?
Данилова М.Ф.: «Есть ли вопросы, замечания, предложения? Вопросов,

замечаний нет. Предложение одобрить проект внесения изменений в Правила
благоустройства территории муниципального образования «город Саянск»,
отверждённые решением Думы городского округа муниципального

образования «город Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12». Прошу
голосовать».

«за» - 13 человек
«против» - нет
воздержавшихся -  нет

Данилова М.Ф.: Публичные слушания объявляются закрытыми, спасибо
всем, что приняли участие в слушаниях. Желаю вам всего доброго».

В результате публичных слушаний принято решение:
Одобрить проект внесения изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования «город Саянск», утверждённые решением

Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
<Ет 25.04.2019 №71 -67-19-12».

Данилова М.Ф. объявила публичные слушания закрытыми,
Поблагодарила присутствующих за участие в слушаниях, пожелала всего
доброго.

Окончание слушаний в 16 часов 30 минут.

Приложения:
1. Презентация (материалы на 3 листах);
2. Список участников п у б л и ч н ы х й  № 1-2023 (на 3 листах).

Председатель публичных слушаний \ М.Ф Данилова

Секретарь публичных слушаний /  А.С. Панкина